
N. 76

MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

DECRETO 19 febbraio 2008.

Individuazione degli uffici dirigenziali di secondo
livello del Ministero dello sviluppo economico.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 77 del 1� aprile 2008 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Marted|' , 1� aprile 2008 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081





1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

DECRETO 19 febbraio 2008. ö Individuazione degli uffici dirigenziali di secondo
livello del Ministero dello sviluppo economico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

Allegato 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 8

Allegato 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 46

Allegato 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 70

ö 3 ö





1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

DECRETO 19 febbraio 2008.

Individuazione degli uffici dirigenziali di secondo livello del Ministero dello sviluppo economico.

IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante norme gene-
rali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 5 e l’art. 6;

Visti l’art. 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni e l’art. 4,
comma 4, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che rimandano ad un decreto ministeriale di natura non
regolamentare l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali dei Ministeri e la definizione dei relativi compiti;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante la riforma dell’organizza-
zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare gli articoli dal 27 al 29
relativi all’istituzione ed alle attribuzioni del Ministero delle attivita' produttive;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 marzo 2001, n. 175, recante il regolamento di organizza-
zione del Ministero delle attivita' produttive;

Visto il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito, con modificazioni dalla legge 17 luglio 2006, n. 233,
con cui, fra l’altro, e' stato soppresso il Ministero delle attivita' produttive ed istituito il Ministero dello sviluppo
economico;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2007 recante la ricognizione delle
strutture e delle funzioni dei Ministeri dello sviluppo economico e del commercio internazionale;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 giugno 2007 concernente il termine e le moda-
lita' per il trasferimento delle risorse finanziarie, umane e strumentali del Ministero dell’economia e delle finanze
al Ministero dello sviluppo economico in relazione al trasferimento di funzioni in materia di politiche di coesione;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2007 concernente la ricognizione delle
competenze e delle relative risorse da trasferire dal Ministero dello sviluppo economico alla Presidenza del Consi-
glio per l’esercizio delle competenze in materia turismo;

Visto il decreto ministeriale 21 luglio 2000, recante la riorganizzazione degli uffici dirigenziali di livello non
generale del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato;

Visto il decreto direttoriale del 2 agosto 2000, riguardante l’organizzazione della Direzione generale degli enti
cooperativi all’interno del Ministero del lavoro e della previdenza sociale;

Visto il decreto direttoriale del 23 febbraio 2001, con integrazioni e modifiche, recante variazioni nell’organiz-
zazione della Direzione generale del coordinamento incentivi;

Visto il decreto ministeriale del 31 gennaio 2003 di organizzazione della Direzione generale dei servizi interni
del Ministero delle attivita' produttive;

Visto il decreto ministeriale del 19 gennaio 2006, recante modifiche all’articolazione organizzativa del Dipar-
timento per le politiche di sviluppo e di coesione;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), ed in particolare l’art. 1, comma 404;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 settembre 2007, n. 187, recante il regolamento degli uffici

di diretta collaborazione del Ministro dello sviluppo economico;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2007, n. 225, recante il regolamento di organiz-

zazione del Ministero dello sviluppo economico;
Visto l’art. 19 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 225 del 2007, secondo cui i compiti degli

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dello sviluppo economico, cos|' come individuati numerica-
mente negli articoli da 3 a 17 del medesimo regolamento, sono definiti, con eliminazione delle duplicazioni orga-
nizzative esistenti, con decreto ministeriale di natura non regolamentare da adottare nel termine di sessanta giorni
dalla data di entrata in vigore del regolamento stesso;

ö 5 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

Considerata l’opportunita' di provvedere con un unico decreto ministeriale alla individuazione degli uffici
dirigenziali di livello non generale per l’intero Ministero dello sviluppo economico, nel limite del loro numero
complessivo ridotto a 164 unita' o posti di funzione, ivi compresi 10 posti di funzione di livello dirigenziale non
generale assegnati agli uffici di diretta collaborazione del Ministro;

Su proposta dei Capi dipartimento interessati;

Sentite le organizzazioni sindacali rappresentative del personale;

Decreta:

Art. 1.

Organizzazione dei Dipartimenti
e delle Direzioni generali

1. Gli Uffici dirigenziali di livello non generale restano ripartiti tra i singoli Dipartimenti e le Direzioni gene-
rali nei termini indicati nell’allegato 1.

2. I Dipartimenti e le Direzioni generali sono organizzati in uffici dirigenziali di livello non generale secondo
l’articolazione e le attribuzioni di competenze indicate negli allegati da 2 a 4.

3. Ove tra gli uffici dirigenziali di livello non generale elencati negli allegati da 2 a 4 non siano individuati
uffici fra le cui funzioni siano esplicitamente indicate quelle di Vicario del Direttore generale, tali funzioni possono
essere attribuite dal Direttore generale stesso mediante proprio provvedimento al titolare di uno degli uffici diri-
genziali della medesima Direzione;

4. Gli uffici di segreteria del Capo Dipartimento o del Direttore generale possono essere costituiti con prov-
vedimento proprio del Capo Dipartimento o del Direttore, quali uffici non dirigenziali alle sue dirette dipendenze,
laddove le relative competenze non siano gia' attribuite ad ufficio di livello dirigenziale non generale.

Art. 2.

Uffici di diretta collaborazione del Ministro

1. Agli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, individuati all’art. 2 del regolamento emanato con
decreto del Presidente della Repubblica n. 187 del 2007, restano assegnati complessivamente dieci posti di fun-
zione di livello dirigenziale non generale, da conferire con decreto del Ministro ai sensi dell’art. 19, comma 10,
del decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni, nel quadro dell’organizzazione interna definita
ai sensi dell’art. 2, comma 6, del predetto regolamento e nel rispetto dei limiti numerici di cui all’art. 4, comma 5,
e all’art. 5, comma 2, del regolamento medesimo.

Art. 3.

Integrazioni e modificazioni

1. Alle eventuali modifiche e integrazioni al presente decreto, ivi comprese le eventuali variazioni compensa-
tive della ripartizione degli uffici di livello dirigenziale non generale fra i diversi dipartimenti ed uffici dirigenziali
generali, si provvede con decreto ministeriale ai sensi dell’art. 19 del decreto del Presidente della Repubblica,
n. 225 del 14 novembre 2007.

Il presente provvedimento sara' trasmesso agli organi di controllo e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 19 febbraio 2008

Il Ministro: Bersani

Registrato alla Corte dei conti il 6 marzo 2008
Ufficio di controllo atti Ministeri delle attivita' produttive, registro n. 1, foglio n. 222

ö 6 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

Allegato 1

ö 7 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

Allegato 2

ö 8 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 9 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 10 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 11 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 12 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 13 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 14 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 15 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 16 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 17 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 18 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 19 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 20 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 21 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 22 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 23 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 24 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 25 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 26 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 27 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 28 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 29 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 30 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 31 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 32 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 33 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 34 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 35 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 36 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 37 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 38 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 39 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 40 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 41 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 42 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 43 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 44 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 45 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

Allegato 3

ö 46 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 47 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 48 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 49 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 50 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 51 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 52 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 53 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 54 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 55 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 56 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 57 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 58 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 59 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 60 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 61 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 62 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 63 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 64 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 65 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 66 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 67 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 68 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 69 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

Allegato 4

ö 70 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 71 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 72 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 73 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 74 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 75 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 76 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 77 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 78 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 79 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 80 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 81 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 82 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 83 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 84 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 85 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 86 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

ö 87 ö



1-4-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 77

08A01923

AUGUSTA IANNINI, direttore
Alfonso Andriani, redattore
Delia Chiara, vice redattore

(G803059/1) Roma, 2008 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 88 ö
* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 8 0 4 0 1 * e 6,00


